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Naše mesto získalo fi nančné 
prostriedky na pokračovanie 
úprav verejných priestran-
stiev konkrétne na obnovu 
ulice Kammerhofská v objeme 
697 tisíc € pre rok 2009. Je to 
zhruba polovica fi nančných 
prostriedkov na celú plá-
novanú rekonštrukciu ulice 
Kammerhofská. 

Nové úpravy verejných priestran-
stiev, nové povrchy komunikácií a 
nové dispozičné riešenia sa vybu-
dujú v úseku od vjazdu do ulice 
Palárika pri hoteli Salamander. 
Pokračovať sa bude smerom do 

historického centra, vrátane križo-
vatky pri soche A. Kmeťa, tam sa 
napojíme na ulicu A. Kmeťa, kde 
je už nová komunikácia a v časti 
ulice Akademická sa zhotoví nový 
úsek približne po vstup do farské-
ho kostola. Na túto akciu bola v 
roku 2007 urobená verejná súťaž, 
ktorej víťazom sa stalo združenie 
fi riem Combin Banská Štiavnica, 
s.r.o., a STRABAG, s.r.o., Direkcia 
Slovensko, Oblasť STRED Zvolen. 

V krátkosti treba spomenúť, 
že okrem toho, že sa urobia nové 
povrchy komunikácií vrátane pod-
kladov, odvodnenia a podobne,...

pokračovanie na 4.str.

Rekonštrukcia Ulice Kammerhofská

Aké sú služby v našej nemocnici?
Na piatkovom stretnutí (2.4.) 
zástupcov mesta, Regionál-
nej nemocnice, n.o. a nového 
prevádzkovateľa Nemocnice 
a polikliniky, n.o., sa rokovalo 
o usporiadaní majetku mesta 
využívaného k poskytovaniu 
zdravotnej starostlivosti. 

Témou bolo tiež prevádzkova-
nie lekárskej služby prvej pomoci 

pre dospelých a žiadosť o príspe-
vok na jej chod z rozpočtu mes-
ta. Prezentované boli plánované 
zmeny v organizačnom usporia-
daní nemocnice so snahou zais-
tiť pre občanov 24 hod. lekársku 
starostlivosť gynekológa, lekára 
vnútorného lekárstva, chirurga a 
anestéziológa.

Na poslednom MsZ padali 
otázky ohľadom nemocnice od 

poslancov ako aj občanov nášho 
mesta na ktoré vám prinášame 
odpovede:

PaedDr. Klauz - Nemocnica v 
Banskej Štiavnici – pri vstupných 
schodoch a na terase je neporia-
dok, chodby a toalety sú špinavé. 
Otázka: Kto sa stará o poriadok 
v nemocnici, ako funguje uprato-
vacia služba, kto ju vykonáva, vy-
konáva ju vôbec niekto a za akých 

Stretnutie primátora mesta s novým prevádzkovateľom Nemocnice a polikliniky, n.o.

podmienok? 
Upratovacie práce od 1.2.2009 

zabezpečujeme zamestnancami 
nemocnice z pozícii sanitárok a 
pomocníc z oddelení. Spoločné 
komunikačné priestory a toale-
ty, tiež vstupná časť nemocnice 
(schody a terasa) sú upratované v 
poobedňajších hodinách. 

V priestoroch nemocnice sa 
denne pohybuje veľké množstvo 
osôb s rôznym stupňom rozvi-
nutosti hygienických návykov. Z 
toho dôvodu je obtiažne zabezpe-
čiť kontrolu a očistu hygienických 
priestorov po každej návšteve 
pacienta. Je možné, že ste mali 
nepríjemnú skúsenosť, ktorá vás 
viedla k položeniu tejto otázky, 
ale nesúhlasíme so všeobecným 
vyjadrením, že chodby a toalety 
sú špinavé.  pokračovanie na 4.str.

Plánované rekonštrukčné práce na Ulici Kammerhofská sa začnú od 27. apríla 2009
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Kammerhofská ulica pred rekonštrukciou.
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Mestská polícia 
informujeZ diára primátora

Pozvánka

Zo zasadnutia komisie RR, vý-
stavby, ÚP a ŽP.

Komisia zasadala dňa 6. apríla 
2009. Zaoberala sa zámerom výstav-
by multifunkčného centra na starom 
ihrisku, v rámci ktorého investor 
plánuje vybudovať viacúčelovú halu 
s parkingom, hotel a obchodné cen-
trum. Zámer bol komisiou podpo-
rený. Ďalším bodom programu bolo 
umiestnenie terasy pri VÚB a vý-
stavba kotolní na biomasu. Týmito 
bodmi sa komisia bude zaoberať aj 
na svojich ďalších zasadnutiach. Na 
zasadnutí bola predložená zastavova-
cia štúdia na pozemky nachádzajúce 
sa na Štefultove (tzv. Čekančok). Ko-
misia zobrala predloženú štúdiu na 
vedomie a odporučila zvolať rokova-

nie s majiteľmi pozemkov. Odporu-
čila mestu zaoberať sa aj lokalitami, 
ktoré prinesú do mesta zamestnanie. 
Prerokovala sa žiadosť Občianskeho 
zduženia „Záchrana zvierat“ v BŠ o 
premiestnenie útulku z ulice Šoltéso-
vej. Komisia so žiadosťou OZ súhla-
sila. Predseda komisie informoval o 
genéze vývoja spracovania ochran-
ného pásma v BŠ. V bode rôzne sa 
komisia zaoberala odstránením divo-
kých skládok, úpravou mestskej zele-
ne a úpravou, resp. údržbou miest-
nych komunikácií. Požiadala MsÚ o 
zabezpečenie osadenia košov na psie 
exkrementy na sídlisku Drieňová, na 
Križovatke a v smere do centra mesta. 
Ďalšou požiadavkou bolo predĺženie 
otváracích hodín Botanickej záhrady 
do 21.00 h.  Sidónia Kiripolská

Komisie pri MsÚ

Obec Ilija vypisuje v zmysle § 4 
zákona NR SR č. 596/2003 Z.z. o 
štátnej správe v školstve a školskej 
samospráve a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov a § 5 zákona 
NR SR č. 552/2003 Z.z. o výkone 
práce vo verejnom záujme výbero-
vé konanie na obsadenie riaditeľky 
Materskej školy: Materská škola Ili-
ja 151 s predpokladaným nástupom 
od 15.05.2009
Kvalifi kačné predpoklady: vzde-
lanie v zmysle vyhlášky MŠ SR č. 
41/1996 Z.z. o odbornej a pedago-
gickej spôsobilosti v znení neskor-
ších predpisov.
Iné kritériá a požiadavky: najme-
nej 5 rokov pedagogickej praxe; 
občianska a morálna bezúhonnosť; 
osobnostné a zdravotné predpokla-
dy a výkon riadiacej funkcie; zna-
losť predškolskej legislatívy.

Požadované doklady do výbe-

rového konania: overené kópie 
dokladov o vzdelaní; potvrdenie 
o pedagogickej praxi; profesijný 
životopis; aktuálny výpis z registra 
trestov (nie starší ako 3 mesiace); 
predloženie návrhu koncepcie roz-
voja školy v písanej forme; písomný 
súhlas uchádzača k použitiu osob-
ných údajov pre potreby výberové-
ho konania.

Prihlášky s dokladmi v zalepenej 
obálke s označením „Výberové ko-
nanie – názov a adresa školy – NE-
OTVÁRAŤ“ je potrebné zaslať ale-
bo osobne doručiť najneskôr do 30. 
apríla 2009 na adresu: Obec Ilija, 
Obecný úrad č. 150, 969 01 BŠ. Ter-
mín a miesto výberového konania 
oznámi vyhlasovateľ prihláseným 
uchádzačom najmenej 7 dní pred 
jeho konaním. Vladimír Bačík

Výberové konanie
Dňa 29.3.2009 bola hliadka 

MsPo privolaná do cukrárne na 
Ul. Križovatka, kde sa nachádzali 
dvaja občania pod vplyvom alko-
holických nápojov a vulgárne sa 
správali voči personálu. Hliadka 
MsPo po príchode na miesto a 
overení totožnosti zistila, že ide 
o M.I. a Š.I., obaja z Podhoria. 
Priestupok bol riešený v zmysle 
zákona SNR č. 372/1990 Zb. o 
priestupkoch.

Dňa 31.3.2009 na základe 
žiadosti OO PZ, hliadka MsPo 
asistovala pri prevoze psychicky 
chorého občana do psychiatric-
kej liečebne. 

Dňa 6.4.2009 bola hliadka 
MsPo v ranných hodinách privo-
laná do predajne Mäso – údeniny 
na Ul. Križovatka, kde došlo k 
rozbitiu sklenenej výplne na vý-
klade. Hliadka MsPo po prícho-
de na miesto zistila, ži ide o trest-
ný čin, zaistila miesto a následne 
privolala hliadku OO PZ. Vec je 
v riešení OO PZ. 

Dňa 7.4.2009 bola hliadka 
MsPo požiadaná o spoluprácu 
pri odchyte koní na Ul. Stratená. 
Následne bol zistený majiteľ koní 
J.K. z Banskej Štiavnice, ktorý si 
kone odviedol domov. Priestu-
pok bol riešený v zmysle zákona 
SNR č. 372/1990 Zb. o priestup-
koch. 

Dňa 8.4.2009 bola hliadka 
MsPo privolaná do Botanic-
kej záhrady v ktorej sa napriek 
uzamknutiu nachádzala partia 
chlapcov. Hliadka MsPo po prí-
chode na miesto partiu chlapcov 
z objektu vykázala. 

V dňoch 11.4.2009 a 12.4.2009 
na základe požiadania OO PZ, 
hliadka MsPo spolupracovala pri 
pátraní po nezvestnom G.H. z 
Rakúska. 

JUDr. Dušan Lukačko 

náčelník MsPo 

Čistenie komunikácií Banskej Štiavnice v týchto dňoch zabezpečovali Tech-
nické služby, m.p.
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Primátor mesta Mgr. Pavol 
Balžanka zvolal riadne mestské 
zastupiteľstvo, ktoré sa uskutoč-
ní dňa 30. apríla 2009 (štvrtok) 
o 9.hod. v zasadačke Mestského 
úradu, č.dv. 4. Do programu sa 
pravidelne zaraďujú aj interpe-
lácie občanov od 15 hod.. Ste sr-
dečne vítaní!

Bolo...
14.4. - Pracovné rokovanie so sta-
rostom obce Hodruša Hámre a 
so spol. Mestské lesy B.Štiavnica, 
s.r.o., k majetkovo – právnemu 
usporiadaniu vlastníctva k ne-
hnuteľnostiam.

Pracovné stretnutie s predsta-
viteľmi VÚB, a.s., k problematike 
priestorov banky a k obnove ban-
skoštiavnickej Kalvárie.

Zasadnutie valného zhromaž-
denia spoločnosti Bytová správa, 
s.r.o., B.Štiavnica.
16.4. - Na pozvanie predsedu 
Združenia historických sídiel 
Čiech, Moravy a Sliezska a minis-
tra kultúry ČR sa primátor mesta 
zúčastnil na slávnostnom stret-
nutí pri príležitosti Medzinárod-
ného dňa pamiatok a sídiel, ktoré 
sa uskutočnilo v Španielskej sále 
Pražského hradu. Podujatie bolo 
spojené s udelením Ceny za najlep-
šiu prípravu a realizáciu Programu 
regenerácie mestských pamiat-
kových rezervácií a mestských 
pamiatkových zón za rok 2008. 
17.4. - Pracovné stretnutie s mi-
nistrom životného prostredia SR 
k plneniu uznesenia z výjazdové-
ho zasadnutia vlády SR, ktoré sa 
konalo v B.Štiavnici.

Účasť na členskej schôdzi Slo-
venského zväzu telesne postihnu-
tých na Povrazníku.

Bude...
18.4. - Účasť na zábavnom podu-
jatí Pyžamová party pre členov a 
sympatizantov OZ Margarétka.
21.4. - Pracovné stretnutie s veľ-
vyslancom Rakúskej republiky k 
možnej spolupráci pri rozvojo-
vých projektoch hlavne v oblasti 
energetiky a rozvoja cestovného 
ruchu.

Účasť na slávnostnom otvorení 
medzinárodnej vedeckej konfe-
rencie Recyklácia použitých pre-
nosných batérií akumulátorov v 
Sklených Tepliciach, nad ktorou 
prevzal záštitu minister životného 
prostredia SR a Recyklačný fond.
22.4. - Valné zhromaždenie spo-
ločnosti Mestské lesy B.Štiavnica, 
spol. s.r.o.
23.4. - Zasadnutie Rady Združe-
nia historických miest a obcí Slo-
venskej republiky.
23.- 25.4. - Účasť na Dňoch slo-
venskej kultúry v partnerskom 
meste Moravská Třebová (ČR).

Andrea Benediktyová
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Polícia informuje 

Zanedbanie vyživovacej povin-

nosti

Dňa 3. apríla 2009 vzniesol prí-
slušník OSV obvinenie osobe M.G. 
z BŠ preto, že ako zákonný rodič si 
neplní vyživovaciu povinnosť, hoci 
bol k tomuto zaviazaný rozsudkom 
Okresného súdu v ZH, kde mal 
prispievať na výživu svojej malole-
tej dcéry (zvýšeným výživným) vo 
výške 2.000.-Sk mesačne počnúc 
dňom 1. januára 2007, ktoré vý-
živné si však otec maloletej neplní 
do súčasnej doby, čím mu vznikol 
dlh na výživnom do súčasnej doby 
vo výške 1.261,37€. Za uvedený 
skutok (Zanedbanie povinnej výži-
vy - § 207 ods. l, ods. 3 písm. a Tr. 
Zákona) hrozí obvinenému trest 
odňatia slobody až na 2 roky.

Vylámaná predajňa mäsa

Doposiaľ neznámy páchateľ vy-
konal v dobe od 12.30 hod. dňa 
4. apríla 2009 do 8.00 hod. dňa 6. 
apríla 2009 krádež vlámaním do 
predajne Mäso-údeniny v BŠ na 
Ul. Križovatka a to tak, že nezis-
teným predmetom rozbil výklad 
vedľa vchodových dvier, cez tento 
otvor vošiel dovnútra predajne, 
odkiaľ odcudzil z elektronickej 
pootvorenej pokladnice fi nančnú 
hotovosť vo výške 398,16 €, násled-
ne v kancelárii vylomil ďalšiu po-
kladničku a z nej odcudzil stravné 
lístky rôznych značiek v celkovej 
sume 189,75 €, čím spôsobil fi r-
me Mecom Trade s.r.o. Humenné 
škodu vo výške 587,91 € a majite-
ľovi budovy škodu na zariadení vo 
výške 30 €. Akékoľvek poznatky k 
páchateľovi sú vítané, anonymita je 
zaručená. Za uvedený skutok hrozí 
páchateľovi odňatie slobody až na 
2 roky.  plk. JUDr. Gejza Volf

Riaditeľ OPP OR PZ ZH

Na základe viacerých rokovaní 
vedenia mesta so zástupcami 
Univerzity Mateja Bela rozho-
dlo vedenie Ekonomickej fa-
kulty Univerzity Mateja Bela o 
realizácii bakalárskeho štúdia 
v odbore cestovný ruch exter-
nou formou aj prostredníctvom 
konzultačného strediska v Ban-
skej Štiavnici od akademického 
roka 2009/2010.

Podmienkou realizácie bakalár-
skeho študijného programu ces-
tovný ruch s využitím konzultač-
ného strediska v Banskej Štiavnici 
je minimálny počet 20 prijatých 
uchádzačov, ktorí splnia podmien-
ky prijímacieho konania stanove-
né Ekonomickou fakultou UMB v 
Banskej Bystrici.
Pre záujemcov o toto štúdium uve-

rejňujeme podmienky prijatia na 

prvý stupeň štúdia a ďalšie náleži-

tosti súvisiace s prijímacím kona-

ním:

Základnou podmienkou prijatia • 
na bakalárske štúdium podľa záko-
na č. 131/2002 Z.z. o vysokých ško-
lách a o zmene a doplnení niekto-
rých zákonov v znení neskorších 
predpisov je získanie úplného 
stredného vzdelania alebo úplného 
stredného odborného vzdelania. 
Ďalšou podmienkou (určenou fa-
kultou) je úspešné vykonanie prijí-
macej skúšky.

Prijímacia skúška obsahuje pí-• 
somné testy z jedného cudzieho 
jazyka, matematiky a základov eko-
nómie. Cudzím jazykom môže byť 
jazyk anglický, francúzsky, nemec-
ký, ruský alebo španielsky. Za kaž-
dý z písomných testov môže uchá-
dzač získať maximálne 60 bodov, 
za priemerný prospech dosiahnutý 
na strednej škole maximálne 20 
bodov.

Uchádzači, ktorí vykonajú pri-• 
jímaciu skúšku, budú na štúdium 
prijatí v poradí podľa celkového 
počtu bodov dosiahnutých v pri-
jímacom konaní až do naplnenia 
plánovanej kapacity študijných 
programov v jednotlivých formách 
a miestach štúdia.

Poplatok za materiálne zabez-• 
pečenie prijímacieho konania na 
bakalárske štúdium je 35 EUR 
(1054,41 Sk). Poplatok za prijíma-
cie konanie na bakalárske štúdium 
možno uhradiť:

- poštovou poukážkou typu „U"
Banka: Štátna pokladnica
Účet: 7000095590/8180
Variabilný symbol: 101130
Konštantný symbol: 0379
Referenčné číslo: 3429981
- v hotovosti v pokladni fakulty
Banská Bystrica, Tajovského 10
Pokladničné hodiny: 
pondelok 09:30 – 12:00
streda 13:00 – 15:00
štvrtok 09:30 – 12:00

Kópiu dokladu o uhradení po-• 
platku uchádzač zašle alebo doručí 
na študijné oddelenie fakulty spolu 
s prihláškou na štúdium. Školné na 
jeden akademický rok je 600 EUR 
(18 075,60 Sk). Školné musí byť za-
platené v plnej výške do dňa zápisu 
na štúdium (4.9.2009).

Podrobné informácie o spôsobe • 
zaplatenia budú zaslané prijatým 
študentom spolu s rozhodnutím o 
prijatí na štúdium.
Prijímacie konanie

Prijímacie konanie je proces • 
umožňujúci uchádzačovi, ktorý 
preukáže splnenie určených pod-
mienok prijatia na štúdium, stať sa 
študentom zvoleného študijného 
programu na fakulte. Prijímacie ko-
nanie sa pre uchádzača o štúdium 
začína doručením jeho písomnej 
prihlášky na štúdium fakulte. Pri-
hláška musí byť doručená v termíne 
určenom fakultou. Lehota na poda-
nie prihlášok na prvý stupeň štúdia 
v študijnom programe cestovný 
ruch v externej forme štúdia (kon-
zultačné stredisko Banská Štiavni-
ca) je 30. apríla 2009.

Uchádzač o štúdium si môže po-• 
dať najviac jednu prihlášku. Na pri-
hláške sa môže uchádzač prihlásiť 
na jeden študijný program bakalár-
skeho štúdia na fakulte. Komplet-
ne vyplnenú prihlášku (podľa § 58 
ods. 3 zákona o vysokých školách) 
s uvedením formy a miesta štúdia 
zvoleného študijného programu 
uchádzač zašle alebo doručí do sta-
noveného termínu na študijné od-
delenie fakulty spolu so stručným 
životopisom a kópiou potvrdenia 
o uhradení poplatku za materiálne 
zabezpečenie prijímacieho konania. 
Fakulta nevyžaduje lekárske potvr-
denie o zdravotnej spôsobilosti na 
vysokoškolské štúdium a na výkon 
povolania vo zvolenom študijnom 
odbore.

Fakulta uchádzačovi písomne • 

potvrdí prijatie prihlášky na baka-
lárske štúdium. Zároveň mu zašle 
informácie o obsahu a priebehu 
prijímacej skúšky, o možnostiach 
prípravy na prijímaciu skúšku a v 
prípade potreby určí uchádzačovi 
lehotu na doplnenie chýbajúcich 
dokladov nevyhnutne potrebných 
k uskutočneniu prijímacieho kona-
nia a overeniu splnenia podmienok 
prijatia na štúdium.

Ak uchádzač v určenej lehote • 
neposkytne fakulte všetky doklady 
nevyhnutne potrebné k uskutočne-
niu prijímacieho konania a overe-
niu splnenia podmienok prijatia na 
štúdium alebo neuhradí poplatok 
za materiálne zabezpečenie prijí-
macieho konania, fakulta ho vyradí 
z evidencie uchádzačov o štúdium.

Prijímacie skúšky na všetky štu-• 
dijné programy sa konajú v Banskej 
Bystrici v termíne 15.6.-19.6.2009.

Písomnú pozvánku na prijímaciu • 
skúšku na bakalárske štúdium s 
presným určením termínu a miesta 
jej vykonania fakulta zašle uchá-
dzačovi.

Prijímacie skúšky na bakalárske • 
štúdium sú písomné. Testy obsa-
hujú otázky s výberom odpovede 
zo štyroch možností. Odpovede 
uchádzačov na jednotlivé otázky 
sú vyhodnocované elektronicky. Za 
každú správnu odpoveď získa uchá-
dzač stanovený počet bodov. Vy-
hodnotenie uchádzačov v jednotli-
vých testoch sa zverejní na úradnej 
výveske fakulty v deň konania pri-
jímacej skúšky a prostredníctvom 
internetu najneskôr v nasledujúci 
pracovný deň.

O prijatí na štúdium študijného • 
programu uskutočňovaného na 
fakulte rozhoduje dekan. Rozhod-
nutie o výsledku prijímacieho ko-
nania sa vyhotoví písomne do 30 
dní od overenia splnenia podmie-
nok prijatia na štúdium. Obsahuje 
výrok, odôvodnenie a poučenie o 
možnosti podať žiadosť o preskú-
manie rozhodnutia. Rozhodnutie 
sa doručí uchádzačovi do vlastných 
rúk. Uchádzačovi, ktorého miesto 
pobytu nie je známe, sa doručuje 
vyvesením rozhodnutia na úradnej 
výveske fakulty počas 15 dní. Po-
sledný deň tejto lehoty sa považuje 
za deň doručenia.

Literatúra k prijímacím skúškam 
(na www.ef.umb.sk)
Mgr. Nadežda Babiaková, prednostka MsÚ

Podmienky prijatia na prvý stupeň štúdia v odbore cestovný ruch

Štúdium cestovného ruchu 

Z dôvodu čistenia mesta po 
zimnej údržbe žiadame majiteľov 
motorových vozidiel, aby budúci 
týždeň, t.j. 17. týždeň, sledovali 
oznamy, ktoré budú vyvesené na 
vstupných dverách do jednotli-
vých vchodov a na parkujúcich 
vozidlách za stieračmi s dátu-
mom čistenia. Dúfame že vám 
záleží na čistote nášho mesta a 
umožníte nám dôkladné vyčiste-
nie mestských komunikáci.

Peter Heiler, riaditeľ TS, m. p. 

Čistenie mesta
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Cestovná agentúra, 
Informačné centrum 

mesta BŠ, 
tikbs@banskastiavnica.sk

045/694 9653 

Malorka Letecky
Letovisko: Cala D‘Or
Pláž: 200 m od piesčitej pláže
Stravovanie: all inclusive
Raňajky, obed, večera:
bufetové
Aparthotel 
Roc Las Rocas ***+

Poloha: obľúbený aparthotel 
leží na skaliskách s prekrásnym 
výhľadom (odtiaľ meno Las Ro-
cas) v blízkosti 2 pláží.

Vybavenie: areál niekoľkých 
budov obklopených krásnou 
záhradou, vstupná hala s recep-
ciou, reštaurácia, bar, snack bar, 
supermarket, niekoľko bazénov, 
jeden z nich so slanou vodou 
umiestnený uprostred skál pod 
hotelom, detský bazén. Prístup 
k moru je možný priamo po 
schodíkoch z hotela zo skál. 
Animačné programy, tenisový 
kurt, minigolf, biliard.

Ubytovanie: apartmán pre 
max. 4 osoby má 1 spálňu, 
obývaciu izbu s rozkladacím 
gaučom ako prístelkou, kuchyn-
ský kút, televízor za poplatok, 
telefón, kúpeľňa, WC a väčšina 
apartmánov má balkón s výhľa-
dom na more. Trezor na izbe 
alebo na recepcii. Apartmán 
pre 6 osôb má rovnaké vybave-
nie ako apartmán pre 4 osoby, 
disponuje však 2 spálňami. 

Pre deti: detský bazén

All inclusive: plná penzia for-
mou bufetu 

Cenník: 

termín nocí
super akciová 

cena (€)

10.06. 10 580,30 

20.06. 11 671,30

01.07. 10 801,75

11.07. 11 839,25

22.07. 10 vypredané

01.08. 11 839,25

12.08. 10 801,75

22.08. 11 839,25

02.09. 10 636,30

12.09. 11 594,30

Relax na dovolenke

Oprava Ul. Kammerhofskej

Aktuálne o nemocnici
Nemocnica plánuje zabezpečiť 24 hodinovú zdravotnú starostlivosť

dokončenie z 1.str.
...bude potrebné zabezpečovať pre-
kládky inžinierskych sietí, vodo-
vodu a plynu, a to z toho dôvodu, 
že sa znižuje komunikácia. Teleso 
ulice bude rozkopané až do hĺbky 
potrebnej na rekonštrukciu inži-
nierskych sietí a ich výmenu. Pri 
výkopových prácach môžeme pri 
súčasnom stave inžinierskych sietí 
naraziť na nejeden vážny problém, 
nemáme poznatok, v akom stave 
sa nachádza klenbová kanalizačná 
stoka, v akej hĺbke je jej stropná 
časť a aké nutné zabezpečovacie 
práce sa budú vyžadovať. 

Takmer po celú časť prác bude 
ulica Kammerhofská neprejazd-
ná pre všetky motorové vozidlá 

ako aj autobusové spoje a v urči-
tých obdobiach aj neprechodná 
pre peších. Ulica bude stavenis-
kom a skutočne bude potrebné 
rešpektovať všetky bezpečnostné 
opatrenia. Súčasne s prebiehajúci-
mi výkopovými prácami sa bude 
vykonávať archeologický výskum, 
ktorý bol nariadený Krajským pa-
miatkovým úradom Banská Bys-
trica.

Neprejazdnosť ulice Kammer-
hofská bude mať svojím spôso-
bom negatívny zásah do života 
obyvateľov, množstvo obmedzení 
sa bude dotýkať tak motoristov, 
tak chodcov, ako aj obchodníkov 
a prevádzkovateľov zariadení na 
danom úseku komunikácie. Sťa-

žené bude zásobovanie, vylúčená 
autobusová doprava a podobne. 
Budeme sa snažiť spolu so stavbár-
mi, aby táto etapa prác bola v čo 
najväčšom rozsahu ukončená do 
osláv Salamandra, čo je začiatkom 
septembra. K tomu však musia 
prispieť všetci občania a návštev-
níci mesta.

So stavbou sa začne od 20.aprí-
la, prevzatím staveniska a zabez-
pečovaním prípravných prác, ako 
vytýčenie podzemných inžinier-
skych sietí, inštalácia prenosného 
dopravného značenia a podobne. 
Prvý výkop, a teda už skutočné 
práce začnú od 27.apríla. 

Dušan Vahlandt, 

odd. výstavby, ÚP, RM a ŽP

dokončenie z 1.str.
Problém s udržaním poriadku 

vo vstupnej časti vzniká dôsled-
kom zdržiavania sa fajčiarov z ra-
dov hospitalizovaných pacientov 
a návštevníkov nemocnice. Očis-
ta tohto priestoru je vykonávaná 
denne v poobedňajších hodinách. 
V tomto priestore sú umiestnené 
4 odpadkové koše, ktoré sú denne 
vyprázdňované a priestor je po-
zametaný. Napriek tomu sa nájdu 
ľudia, ktorí odpadkové koše ne-
využijú a cigaretové ohorky a pa-
piere hodia na zem. V súvislosti 
s novelizáciou zákona o ochrane 
nefajčiarov platnou od 1.4.2009 
boli na všetkých vstupných dve-
rách umiestnené oznamy o zákaze 
fajčenia v celom areáli zdravotníc-
keho zariadenia Veríme, že aj toto 
prispeje k zníženiu neporiadku v 
objekte.

Poriadok a čistota v okolí budo-
vy nemocnice bola zabezpečovaná 
do 31.10.2008 dvomi uchádzačmi 
o zamestnanie v rámci dobrovoľ-
níckych prác na základe Dohody o 
zabezpečení realizácie a poskytnu-
tí príspevku na aktivačnú činnosť 
uzatvorenej medzi Regionálnou 
nemocnicou, n.o., a Úradom práce, 
sociálnych vecí a rodiny v Banskej 
Štiavnici. Po legislatívnych zme-
nách zákona o službách zamest-
nanosti mimovládne organizácie, 

medzi ktoré patríme aj my, majú 
problém plniť legislatívou stanove-
né nové podmienky. Z toho dôvo-
du v organizovaní dobrovoľníckych 
prác nepokračujeme. Pripúšťame, 
že po rozpustení snehu sa odkryli 
nečistoty v okolí budovy, tak ako v 
ostatných častiach mesta a sídliska. 
Neporiadok bol však odstránený a 
priestory vyčistené. 

Vladimír Poprac: Je pravda, že 
odd. OAIM v našej nemocnici bude 
fungovať len do 31.5.2009? 

Pravdou je, že oddelenie anes-
téziológie a intenzívnej medicíny 
bude prebiehať transformáciou s 
jasným cieľom zachovať 24 hod. 
zdravotnú starostlivosť anestézio-
lóga a minimálne 2 akútne lôžka. 

Najväčšia zdravotná poisťovňa 
VšZP, a.s., ako aj iné poisťovne 
nemali záujem fi nancovať hospita-
lizácie svojich pacientov v našom 
regióne v potrebnom rozsahu. 
Nie je možné, aby pri súčasnej 
štruktúre poskytovanej zdravotnej 
starostlivosti v našej nemocnici 
neboli zabezpečené činnosti od-
delenia OAIM, pretože gyneko-
logicko-pôrodnícke oddelenie a 
zariadenie jednodňovej zdravotnej 
starostlivosti v odbore chirurgia sú 
priamo prepojené s OAIM a vyu-
žívajú aj jeho činnosti k zabezpe-
čeniu zdravotnej starostlivosti vo 
svojom odbore.

Mgr. Erika Weissová, 

koordinátor prevádzky Nemocnice v BŠ

Obnova Kammerhofskej ulice bude stáť 697 000 € (21 mil. Sk)
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Jazyková polícia

Počuli sme, prečítali sme si

„Deti neradi chodia na veľkú“ 
(Šarm, 9/2009, str. 49)
Správne: Deti nerady
„A vytvoriť v učebniciach také 
programy, aby deti radi siahali po 
knihách“ (Z. Studenková: Som he-
rečka, str. 121)
Správne: deti rady

Slovenčina pozná tvary jednot-
ného čísla rád (mužský rod), rada 
(ženský rod), rado (stredný rod).
Množné číslo má dve podoby: 
radi (mužský rod - životné pod-
statné mená) a rady (neživotné 
podstatné mená muž. rodu, žen-
ský a stredný rod).  NB

Bolo to práve 22.apríla v roku 
1970, keď ekológovia v USA 
a iní vedci sveta ovplyvnení 
fotografi ckými a telegra-
fi ckými snímkami z kozmu, 
dokumentujúcimi krehkosť 
a zraniteľnosť Zeme, demon-
štračne vyzvali ku spoločnému 
celosvetovému úsiliu za ochra-
nu Zeme so všetkým, čo ju robí 
jedinečnou. 

Do roku 1990 venovali pozor-
nosť Dňu Zeme predovšetkým na 
americkom kontinente. Skutočne 
svetovým sa stal od roku 1990, keď 
začalo iniciatívne a koordinačne 
pôsobiť Medzinárodné ústredie 
DŇA ZEME so sídlom v Stanforde 
(Kalifornia USA). V tomto roku 
(1990) sa pri príležitosti Dňa Zeme 
aktivizovalo viac ako 200 miliónov 
ľudí v 140 štátoch sveta, vrátane 
vtedajšej ČSFR. Postupne vznikali 
aj regionálne a národné ústredia 
na celej zemeguli. Dnes vo svete 
mocnejú názory, aby bol každý 
deň pre ľudstvo DŇOM ZEME. 
Na včasnom propagovaní a infor-
movaní svetovej verejnosti Dňa 
Zeme sa už od jari 1999 hlavnou 
mierou podieľa koordinačné cen-
trum EARTH DAY NETWORK so 
sídlom v Seatle, USA. Na začiatku 
roku 2000 dosiahol výsledok snáh 
centra 3200 prihlásených organi-

zácií a skupín zo 166 krajín vráta-
ne Slovenskej republiky (www.en-
viroportal.sk). (bližšie info.: www.
earthsite.org, www.earthday.net).

Chcete aj vy po-
môcť našej Zemi? 
Je niekoľko jedno-
duchých vecí, ktoré 
môžete pre 
ňu urobiť. 
Zasaďte strom, 
skrášlite tým 
svoje prostredie 
a prispejete k čistej-
šiemu vzduchu. Nepáľte 
suchú trávu a lístie, pretože 
pálením bioodpa-
du spôsobujete 
prienik ne-
bezpečných 
s p l o d í n 
do at-
mosféry, 
vždy sa 
to aj tak 
dos tane 
do našich 
o r g a n i z -
mov. Pri pá-
lení lístia umie-
ra veľké množstvo 
živočíchov - chrobákov, slimákov, 
plazov. Nesvieťte zbytočne, ušetríte 
energiu. Neplytvajte vodou, pitná 
voda je vzácna a je jej málo. Každý 

deň zomrie v súvislosti s nedostat-
kom vody šesťtisíc ľudí, väčšinou 
detí. Začnite s triedením odpadov, 
aspoň plastov, papiera, kovu a skla, 
tieto suroviny sa môžu druhot-

ne využiť. 
Prejdite sa 

niekedy pešo, 
odľahčíte ovzdu-

šie od výfukových 
plynov. Pri-
krmujte v 

zime vtáčen-
ce, pomôžte opus-

tenému psíkovi či iné-
mu zvieratku, pomôžte tým, ktorí 
to potrebujú. Kompostujte, získate 

tým výborný výživný humus 
do záhrady. Neplytvajte 

potravinami, pretože 
v iných kútoch sve-

ta ľudia nemajú čo 
jesť. Každú mi-
nútu zomrie na 
Zemi jedno dieťa 
od hladu. 

Aspoň v tento 
deň si vstúpme do 

svedomia a zamys-
lime sa nad sebou a 

svojou existenciou. Je 
všetko, čo robíme len príno-

som, alebo hrozbou pre nás a našu 
Zem? Žime tak, aby každý deň bol 
oslavou života na našej prekrásnej 
Zemi.  Mgr. Viktória Michalská

Svetový deň planéty Zem
Dňa 22. apríla 2009 si pripomíname deň, keď oslavuje naša matička Zem

V snahe o zlepšenie služieb 
poskytovaných turistom v 
našom regióne pripravujeme 
kurz sprievodcov po Geoparku 
v Banskej Štiavnici. 

Dozviete sa podrobnosti o náuč-
ných chodníkoch, území mesta a 
jeho okolia, prírody a jej ochrany, 
zaujímavosti z geológie, montanis-
tiky, ekológie. Kurz zahŕňa odbor-
nú prednášku, video, prezentáciu, 
praktickú exkurziu v teréne, ná-
sledné konzultácie pre sprievod-
cov, záverečný test; každý záujemca 
dostane študijný materiál a skrip-
tá. Vyškolení sprievodcovia budú 
sprevádzať nahlásené skupiny, ako 
aj jednotlivcov. 

Kurz poskytujeme zdarma aj so 
záverečnými skúškami. Školenie sa 

uskutoční v II. polovici mesiaca máj 
a všetkým záujemcom bude vopred 
oznámený presný termín.

Žiadame všetkých záujemcov o 
kurz, aby svoju účasť nahlásili na 
e-mail adrese kultura4@banskas-

tiavnica.sk alebo na tel. č. 045/694 
9654 v čase po-pi 8:00 – 16:00 hod. 
do 30. apríla 2009. Uveďte prosím 
vaše meno a telefonický kontakt. 
Tešíme sa na vás! 

Združenie Región Sitno 

Kurz sprievodcov po Geoparku

Banská Štiavnica – moje rodisko 

12.2. Kristína Celderová, 18.2. 
Leo Radoslav Rusko, 19.2. Diana 
Grolmusová, 19.2. Nikolas Baláž, 
25.2. Jakub Škoda, 27.2. Selena 
Bartošová, 1.3. Dávid Zaduba-
nec, 9.3. Laura Hegyiová, 11.3. 
Nina Štrbániková, 12.3. Martin 
Kovár, 12.3. Filip Frena, 17.3. 
Adela Danišková, 23.3. Adam 
Vician, 25.3. Adela Hôrová, 25.3. 
Simona Ostramková. 
Na spoločnú cestu sa vydali

13.2. Patrik Vician a Zuza-
na Kikinderová, 21.2. Martin 
Kostlán a Miroslava Getlerová, 
14.3. Andrea Emilio Leccese a 
Regina Schinglerová, 14.3. Stani-
slav Zorvan a Diana Krajčová. 
Odišli z našich radov 

3.2. Vilma Boldišová vo veku 
92 rokov, 8.2. Pavel Mojžiš vo 
veku 40 rokov, 14.2. Mária Kréto-
vá vo veku 98 rokov, 17.2. Emília 
Kúšiková vo veku 87 rokov, 20.2. 
Alica Vyšná vo veku 78 rokov, 
20.2. Pavel Lupták vo veku 74 
rokov, 5.3. Melcer Ján vo veku 73 
rokov, 11.3. Hegedušová Zita vo 
veku 84 rokov, 15.3. Tomáš Vaňo 
vo veku 83 rokov, 13.3. Anna Mi-
kušková vo veku 80 rokov, 16.3. 
Štefan Hronovský vo veku 68 ro-
kov, 16.3. Milan Štrbo vo veku 58 
rokov, 16.3. Štefan Sopko vo veku 
76 rokov, 18.3. Štefan Knezovič 
vo veku 54 rokov, 25.3. Cecília 
Schneiderová vo veku 78 rokov, 
27.3. Pavel Macko vo veku 55 
rokov, 3.4. Margita Bartková vo 
veku 77 rokov, 5.4. Emília Kala-
bová vo veku 72 rokov, 8.4. Mária 
Považanová vo veku 78 rokov.

J. Simonidesová

Spoločenská kronika
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Vyučovanie nemusí byť vždy 
len klasické sedenie žiakov na 
stoličkách a učiteľa za kated-
rou. Hlavne v dnešnej dobe sa 
spôsoby výučby posúvajú do 
iných smerov, či už záslu-
hou učiteľov alebo rôznych 
projektov, ktoré ponúkajú 
zaujímavé predmety. 

V skladbe takýchto predmetov 
sa nachádza aj tzv. Aplikovaná 
ekonómia, ktorá sa do sloven-
ských učebných osnov dostala 
vďaka organizácii Junior Achie-
vement Slovensko. Tento predmet 
sa vyučuje ako jeden z povinne 
voliteľných predmetov v triede 
3.P, študijný odbor Polytechnika 
na SPŠ S.Mikovíniho v Banskej 
Štiavnici. Bližšie naň sme sa opý-
tali priamo vyučujúcej Ing. Dani-
ely Sokolovičovej. 

„Predmet je zaujímavý najmä 
tým, že sa v ňom priamo spá-
ja teória s praxou. Netradičnosť 
spočíva v tom, že neprebieha ako 
klasické vyučovanie, ale ako práca 
vo fi rme. Celý predmet má niekoľ-
ko zložiek, je na učiteľovi, ktorej 
z nich sa bude prioritne s triedou 
venovať. Všetko záleží od týžden-
nej časovej dotácie a preto ja sa 
už niekoľko rokov zameriavam na 
časť „Študentská spoločnosť“, kto-
rá je pre žiakov najzaujímavejšia. 
Ide vlastne o založenie si vlastného 
podniku, kde žiaci vytvoria svoj 
vlastný manažment a celú organi-
začnú štruktúru. Zvolia si predmet 
činnosti podnikania, vytvoria si 
podnikateľský plán a podnikajú s 
reálnymi peniazmi. Samozrejme 
všetky, úrady na ktorých sa regis-
trujú sú pre tento projekt simulova-
né a naša centrála je v Bratislave. 
Žiaci počas týchto hodín pracujú 
v skupinách, navštevujú rôzne 

inštitúcie, kde sa učia komuniko-
vať a propagovať svoje výrobky a 
služby, veľa pracujú s PC, najmä s 
internetom. Študentská spoločnosť 
simuluje akciovú spoločnosť, takže 
žiaci v praxi vidia, čo sú to akcie, 
dividendy a pod. Samozrejme toto 
všetko sa nezaobíde bez vytvorenia 
potrebnej dokumentácie, mnohé 
veci sú termínované a častokrát sú 
žiaci pod tlakom, aby všetko stihli 
včas. Treba povedať, že výučba ta-
kéhoto predmetu je veľmi náročná 
pre učiteľa a o to viac aj pre samot-
ných žiakov. Projekt je postavený 
na tom, že žiaci sú zodpovední 
sami za seba, berú na seba kompe-
tencie a riziká, učia sa vzájomne 
rešpektovať, učiteľ je poradcom, 
ktorý ich usmerňuje. 

Spoločenský význam predmetu 
je aj v tom, že žiak má možnosť 
po splnení určitých kritérií získať 
tzv. Certifi kát o absolvovaní. Ten-
to dokument je veľmi významný, 
ak ho žiaci predložia pri nástupe 
do zamestnania, pretože svedčí o 
tom, že majú za sebou určitú prax 
a tiež sa odporúča uvádzať ho pri 
prihláškach na VŠ, prakticky vša-
de, kde môže nejako žiakovi zvýšiť 
jeho kredit. Keďže študentská spo-
ločnosť musí podnikať, aby prežila, 
hľadáme pre naše produkty aj trhy. 
Chceli by sme touto cestou poďa-

kovať všetkým, ktorí nám vyšli v 
ústrety, najmä ZŠ J. Kollára, SBM, 
SLŠ, ÚPSVaR v B. Štiavnici, no a 
samozrejme mojím kolegom, ktorí 
sa do projektu zapojili, či už ako 
akcionári alebo zákazníci. Záro-
veň by sme chceli osloviť aj ďalšie 
ochotné inštitúcie, ktoré by vedeli 
pre nás vytvoriť priestor a spolu-
pracovať s nami.”

A názory študentov: Máme nie-
koľko oddelení, každé má svoju 
náplň – Ľudské zdroje (eviden-
cia dochádzky, sledovanie náplne 
práce, evidencia personálnej do-
kumentácie, mzdy). Marketingo-
vé odd. má za úlohu propagovať 
študentskú spoločnosť, hľadať 
trhy pre výrobky, prieskum trhu. 
Finančné odd. – vedie účtovníc-
tvo, pracuje s peniazmi. Odd. 
výroby – má najťažšiu úlohu, vý-
roba výrobkov, najviac nám teraz 
išli ozdobné krabičky, bižutéria, 
sviečky, maľba na sklo, na Va-
lentína sme ponúkali koláčiky a 
ozdobné taštičky, nejaké nápady 
máme ešte v zálohe v 2. polroku. 
Skrátka, niektorí žiaci sa v tomto 
predmete našli a boli ochotní ve-
novať mu aj svoj voľný čas, čo je 
na dnešných tínedžerov chvály-
hodné, dodala na záver Ing. Soko-
lovičová.

Michal Kríž

Projekt na SPŠ S.Mikovíniho
Študijný predmet Aplikovaná ekonómia spája teóriu s praxou

Mesto BŠ na základe vykonanej 
revízie užívania pozemkov vo vlast-
níctve Mesta B. Štiavnica zistilo, že 
občania mesta užívajú bez práv-
neho dôvodu tieto plochy, nemajú 
uzatvorenú nájomnú zmluvu, pre-
vod vlastníctva uskutočnený nebol.

Z dôvodu usporiadania vlast-
níckych, resp. užívacích práv k ne-
hnuteľnostiam, vyzývame občanov 

nášho mesta, aby v lehote do 30. 6. 
2009 požiadali o usporiadanie neo-
právneného užívania pozemkov vo 
vlastníctve Mesta BŠ, a to uzatvore-
ním nájomnej zmluvy alebo prevo-
dom.

K žiadosti o prevod pozemkov, 
ktoré budú doručené do stanove-
ného termínu, bude kúpna cena ur-
čená znaleckým posudkom. Všetky 

náklady spojené s prevodom nehnu-
teľností uhradí kupujúci.

Bližšie informácie: Odd. právne 
a správa majetku, MsÚ BŠ, 045/694 
96 38, 694 96 37 alebo pravnik@
banskastiavnica.sk, barakova@ban-
skastiavnica.sk v pondelok, utorok a 
piatok od 7:00 - 15:00, stredu od 7:00 
- 16:30, štvrtok od 7:00 - 13:30.

Mgr. Pavol Balžanka, primátor mesta

Výzva pre občanov mesta Banská Štiavnica

Zaujímavosti zo sveta lesa a 
stromov.

Koľko kilogramov starého papie-

ra zachráni jeden veľký strom? 

125 kg papiera.
Plody ktorých drevín sa v minu-

losti používali ako náhrada kávy? 

Žalude duba letného a zimného, 
nažky jaseňa štíhleho sa pražili a 
varila sa z nich káva.
Prečo sa v Južnej Európe vo veľ-

kom pestovala Moruša biela? 

Pretože jej listami sa chovali 
húsenice priadky morušovej. Zo 
zámotkov tohto motýľa sa vyrábal 
prírodný hodváb. V Európe bol 
známy chov priadky morušovej už 
od 16. stor.
Ktoré ovocné stromy dreviny sa u 

nás pestujú najdlhšie? 

Pravdepodobne jabloň. Nálezy 
sa našli už z doby kamennej.
Ktoré mestá u nás majú meno 

podľa stromov? 

Klenovec, Tisovec, Brezová, Vr-
bové atď.
Ktoré dreviny kvitnú na jar medzi 

prvými? 

Vŕba rakytová, drieň obyčajný, 
lykovec jedovatý a pod.
Na ktorom strome si vtáci hniez-

do nestavajú? 

Na agáte bielom, pretože u agá-
tu začínajú pučať listy veľmi ne-
skoro. Dlho zostáva holý. Hniezdo 
by bolo viditeľné pre dravce.
Ktorý strom neposkytuje takmer 

nijaký tieň? 

Agát biely. V čase najväčšieho sl-
nečného žiarenia sa jeho listy sklá-
pajú dohora, aby sa na najvyššiu 
mieru obmedzil výpar vody. Agát 
takto neposkytuje takmer žiadny 
tieň.
Ktorý strom z našich pôvodných 

poskytuje najväčší tieň? 

Lipa malolistá a veľkolistá.
Načo sa v minulosti používali plo-

dy lipy? 

Semená lipy obsahujú olej, ktorý 
sa používal do olejových lámp na 
svietenie. 

Informácie použité z publikácie Svet 

lesa a stromov – 200 otázok a odpovedí 

zo sveta lesa a stromov 

Ing. Veronika Dudíková 

Vedeli ste že...

fo
to

 M
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rí
ž
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Oznamy
Pozvánky
Štiavnické veže - slávnostný krst 
publikácie

Občianske združenie Kruh vás 
srdečne pozýva na slávnostný krst 
novej knihy Andrey Nižňanskej a 
Ivety Chovanovej s názvom Štiav-
nické veže. Knižná novinka vedie 
čitateľa do fascinujúceho sveta 
veží a podkroví, kde znova ožije 
história významných architekto-
nických dominánt Banskej Štiav-
nice. Tešíme sa na vás v piatok, 
17. apríla o 19:00 v kaviarni Div-
ná pani v Banskej Štiavnici. 

Silvia Šujanová 
OZ Kruh a Obnova.sk

Výročná členská schôdza
Základná organizácia Sloven-

ského zväzu telesne postihnutých 
č.125 v Banskej Štiavnici pozýva 
svojich členov na výročnú členskú 
schôdzu, ktorá sa uskutoční dňa 
17. apríla 2009, v piatok o 14,30 
hod. v Banskej Štiavnici, Špitálska 
4 – Povrazník, Združená stredná 
škola obchodu a služieb – jedá-
leň.

Deň otvorených dverí
DHZ mesta Banská Štiavnica 

Vás pozýva na Deň otvorených 
dverí, ktorý sa uskutoční 4. mája 
2009 od 9:00 hod pred Hasičskou 
zbrojnicou DHZ mesta Banská 
Štiavnica. Na Vašu účasť sa teší 
DHZ.

V predošlých číslach ŠN sme 
bližšie písali o pripravovaných 
aktivitách Banskoštiavnického 
skrášľovacieho spolku (BŠSS) 
pre zlepšenie stavu Dolnej ru-
žovej ulice a bočného chodní-
ka k nemeckému kostolu.

Prostredníctvo nadácie Ekopolis 
občania neformálneho združenia 

BŠSS získali fi nančné prostriedky 
na úpravy. Sme veľmi, že naše ak-
tivity získali aj podporu zo strany 
mesta prostredníctvom mestských 
grantov.

V sobotu 18.4. 2009 pozývame 
všetkých záujemcov na brigádu k 
prvým jarným dotykom s ulicou 
Dolná ružová. Na brigáde sa bude-
me venovať prípravným, čistiacim 

prácam, ošetreniu ruží a iným čin-
nostiam. Súčasne si nájdeme čas 
na prípravu plánovacieho stret-
nutia zo zástupcami nadácie Eko-
polis, ktoré sa uskutoční v sobotu 
25.4.2009. O výsledkoch brigády 
a o plánovacom stretnutí Vás ešte 
budeme bližšie informovať.

Irena Píšová

Banskoštiavnický skrášľovací spolok

Tento školský rok sme sa rozhodli 
zabojovať o zapojenie do siete škôl 
s názvom „Zelená škola“. Prečo 
sme sa tak rozhodli, je zrejmé vari 
každému, kto v súčasnosti počúva, 
ako veľmi je ohrozená naša plané-
ta – Zem. Dlho ju iba využívame, 
nič jej nevraciame a jej zdroje nie 
sú nevyčerpateľné. Zaplavujeme ju 
horou odpadkov, špiny, freónov atď. 
Musíme si uvedomiť, že vo výchov-
no-vzdelávacom procese nejde o 
poúčanie, dohováranie, ale o vnú-
torné stotožnenie sa s prírodou cez 
vlastné vnútro, vedieť prežiť a pre-

cítiť. Naším cieľom je, aby už deti v 
MŠ chápali, aká dôležitá je ochrana 
prírody, jej zdroje. Vhodnou for-
mou sa snažíme o to, aby z týchto 
detí vyrástli ochranári našej Zeme. 
Naša MŠ sa vždy snažila svojim de-
ťom vštepovať lásku k prírode, zvie-
ratám a všetkému, čo nás obklopuje 
a je pominuteľné. Tento rok sme sa 
rozhodli, že svojím snažením sa ch-
ceme zviditeľniť a zapojiť sa do celo-
slovenskej kampane „Zelená škola“. 
Začali sme vlastne tým, že sme si 
vypracovali plán, ktorý realizujeme 
v priebehu celého roka. Zriadili sme 

si učebňu, v ktorej budeme realizo-
vať naše aktivity. Spoločne s deťmi 
sme začali separovať odpad, máme 
vymenené okná, vodovodné batérie 
– vysvetľujeme šetriť vodu, energie a 
deti ú naozaj veľmi bystré. Mnoho-
krát napomenú dospelákov, ako sa 
nemajú správať, či už voči prírode, 
zvieratám alebo k sebe samým. Ve-
ríme, že sa nám podarí získať vlajku 
„Zelená škola“ a z našich detí vyras-
tú múdri ochrancovia, lebo je len na 
nás, čo budeme dýchať, čo budeme 
piť, či ešte vôbec budeme môcť tu 
žiť! Kolektív MŠ Bratská 9

Dňa 7. apríla 2009 sa žiak našej 
školy Kristián Kováč zúčastnil na 
2. celoštátnej prehliadke základ-
ných umeleckých škôl v sólovej 
hre na keyboard v Považskej 
Bystrici spolu so svojou učiteľ-
kou Mgr. Zdenkou Koreňovou. 
Po minuloročnom striebornom 
pásme obsadil tento rok v svojej 
kategórii medzi 37 súťažiacimi 
zlaté pásmo. Srdečne gratuluje-
me.  ZUŠ

Úspech Kristiána 
Kováča

Chceme byť „Zelenou školou“

Banskoštiavnický skrášľovací spolok pozýva na brigádu

Stredná odborná škola 
lesnícka v Banskej Štiavnici 
pozýva deti, mládež a širokú 
verejnosť na Lesnícky deň v 
Botanickej záhrade, ktorý sa 
uskutoční dňa: 23. 4. 2008 
od 9.00 hod. do 13.00 hod. 
pri príležitosti konania ce-
loslovenského projektu Les-
nícke dni, ktoré nadväzujú 
na tradíciu Apríla – mesiaca 
lesov, 22. apríl Dňa Zeme a 
celosvetovú kampaň zame-
ranú na výsadbu 1 miliardy strom-
čekov vyhlásenú UNEP.
Pripravované podujatia:

program lesnej pedagogiky pre  -
deti a mládež – rôzne stanovištia 
zamerané na poznávanie lesných 
drevín, rastlín, lesných zvierat, les-
ných škodcov
ako sa v lese máme správať -
ukážka merania a kubíkovania  -

stromov
súťaž v šikovnosti -
vedomostná a výtvarná súťaž pre  -

deti a dospelých (najlepší budú od-
menení malou pozornosťou)
posedenie pri ohníku spojené s  -

malým občerstvením
pre najmenších – lesný karneval,  -

sprievod záhradou
kone -
sokoliari -
trubači -
 výsadba stromčekov v Botanickej  -

záhrade
prehliadka Kollárovej záhrady -
práca kynológov -
V prípade nepriaznivého počasia 

je pripravený náhradný program v 
budove školy je potrebné si priniesť 
prezuvky.

Informácie: Ing. Štefan Petriko-
vič 0908230078, Ing. Veronika Du-

díková 0910 958 438

Stredná odborná škola 
lesnícka v Banskej Štiavni-
ci vás pozýva v dňoch 23.-
24.4.2009 na Celoslovenskú 
súťaž zručností ťažbárskych 
činností lesníckych škôl v 
Múzeu vo Svätom Anto-
ne. Slávnostné otvorenie 
sa uskutoční 23.4.2009 vo 
štvrtok o 12 hod. v parku 
kaštieľa.

Súťaž je zameraná na ťažbovú 

zručnosť:

spilovanie stromu na cieľ -
odvetvovanie -
rozrezávanie kombinovaným re- -

zom
rezanie na podložke -
montáž rezacej časti RMRP -
poznávanie hlavných ihličnatých  -

a listnatých drevín
zdravotná príprava -
Kontakt: SOŠ sekretariát: 

045/6830712, soulesnicke@sou-
lesnickebs.sk, Bc. Hajko Michal 
045/6830723, 0918/577194, hajko@
soulesnickebs.sk

Pozvánka na Lesnícke dni
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MÚZEÁ
starý zámok
 utorok - sobota 8.00 - 16.00

nový zámok
 utorok - piatok, nedeľa
 8.00 - 16.00

banské múzeum v prírode
 len pre nahlásené skupiny
galéria J. Kollára
 utorok - sobota 8.00 - 16.00

mineralogická expozícia
 utorok - piatok, nedeľa
 8.00 - 16.00
kammerhof
 pondelok - piatok 8.00 - 16.00

štôla glanzenberg
 utorok až sobota 11.00 a 13.00
 (pre vopred nahlásené skupiny)
múzeum vo svätom antone
 utorok - sobota 9.00 - 16.00

VÝSTAVY
Kollárova Štiavnica
 8.3.09 - 20.4.09
 Galéria J.Kollára
Banská Štiavnica - Mesto 
svetového dedistva
 4.9. - 30.4.09, Berggericht

Múzeá otváracie hodiny

Dovoľte mi, aby som 
vám povedala niečo 
bližšie o detských 
jasliach, než len to, 
aké sú v nich pod-
mienky, čo poskytu-
jú, ale hlavne prečo 
boli založené. 

Výchova a vzdelanie 
v rannom veku sa v po-
sledných rokoch pod-
statne zmenili. Som 
detská sestra a sama som matkou 3 
detí (posledná 2 ročná dcéra), ktorá 
od začiatku navštevuje naše jaslič-
ky. Pre jasle som sa rozhodla preto, 
lebo som vedela, že prídu situácie, 
keď sa rodičia so starými rodičmi 
nezhodnú v názoroch na výcho-
vu, oblečenie, občas aj pre rôzne 
iné návyky, pre generačný rozdiel. 
Ďalším dôvodom bolo to, že sme 
sa snažili nezaťažovať starých rodi-
čov fyzicky, veď oni si už svoje „od-
krútili“, keď sme sa učili my chodiť 
a vystrájali sme malé huncútstva. 
No a dnešné deti sú veľmi živé... 
A bolo tu mnoho ďalších dôvodov 
.... prečo detské jasle. Keď opadne 
prvá eufória z materstva a vás už 
bolí hlava, chrbát, máte narušený 
nervový systém a vaše postavenie v 
zamestnaní je ohrozené tým, že na 
vás už dlhšie čakať nemôžu, preto-

že tri roky je predsa len dlhá doba, 
pokojne a bez výčitiek pripustite 
možnosť jaslí. Zo začiatku som aj 
mala obavy a výčitky, že nebudem 
mať s dcérou vybudované silné ci-
tové puto, tak ako keby som s ňou 
strávila 24 hodín denne, no mýlila 
som sa. Od prvého momentu ako 
si začala uvedomovať samú seba, 
bola komunikatívna, hravá, veľmi 
rýchlo napredovala. Ak aj po práci 
prídete pracovne unavená, ale tých 
5-6 hodín intenzívne strávených s 
vaším dieťatkom, mu dá viac než 
celý deň s „nervóznou mamou“, 
otrávenou z domácich prác a ste-
reotypu. Súkromné detské jasle 
Sloníčatá poskytujú starostlivosť o 
deti vo veku od 1 do 3,5 roka. Deti 
sú do jaslí prijímané počas celé-
ho roka. Veľmi nám leží na srdci, 
aby sme deťom vytvorili harmo-

nické prostredie pre 
ich zdravý vývin, to 
znamená, že kladieme 
dôraz na úzku a dobrú 
spoluprácu s rodičmi. 
Denný režim je prispô-
sobený deťom podľa 
veku a ich psychických 
a hygienických návy-
kov. Naším cieľom je 
podpora a rozvoj sa-
mostatnosti dieťaťa vo 
všetkých oblastiach 

bežného života. Kuchyňu predsta-
vuje pestrá a vyvážená strava, kto-
rá je pripravovaná pre deti podľa 
veku. Sme zariadenie rodinného 
typu, spoločne oslavujeme rôzne 
sviatky, napr. Mikuláša, Viano-
ce, Fašiangy, Veľká noc, Deň detí, 
narodeniny detí a iné významné 
udalosti. Možno ste sa našli aj vy 
v týchto riadkoch a zvažujete, čo 
ďalej. Pokiaľ vás bude niečo zau-
jímať, alebo budete mať akékoľvek 
otázky budem rada, ak mi ich na-
píšete sukromnejaslebs@szm.sk, a 
pokiaľ sa rozhodujete dať dieťatko 
do jaslí, navštívte nás osobne, mô-
žete tak urobiť každý pracovný deň 
po 16:30 a telefonicky sa vopred 
ohlásiť (0910 931 333), budeme sa 
na vás tešiť! 

Stanislava Lontošová

Prvé narodeniny Sloníčat

Pozývame širokú verejnosť z 
celého sveta, ale najmä z Ban-
skej Štiavnice, Hodruše, Zvolena 
a priľahlého okolia na V. ročník 
podujatia nesmierneho kultúrno-
spoločenského významu Náckova 
Štiavnica 2009, ktorá sa uskutoční 
dňa 24. apríla 2009, o 17.00 hod., v 
reštaurácii Penziónu Kachelman. 
Program akcie:

Otvorenie podujatia.  -
Predstavenie si osobnosti Jozefa  -

Osvalda. 
Piata pilotná prednáśka "nácko- -

lóga" Ing. R. Kaňu, „Nácko a jeho 
vydarenye djetke“.
Súťaž v prednese náckovských  -

špásov a príbehov "v štjavnyčti-
ne" venovaná osobnosti p. Jozefa 
Osvalda, významného interpreta 
postavy štiavnického Nácka. 
Kvíz zo znalosti "štjavnyčtiny". -

Sprievodné akcie podľa nasledov-

ného grafi kónu: 

Náckov povestný výjazd do 

Hronskej Dúbravy a späť, ak sa 
cestou nestratíte. Odchod z Ban-
skej Štiavnice do Hr. Dúbravy 
pravidelným vlak. spojom zo že-

lezničnej stanice BŠ o 14. 37. Od-
chod z Hronskej Dúbravy do BŠ 
špeciálnym historickým vlakom 
o 15.20 (tento vlak je vypravený 
zo Zvolena o 14.30 ). Príchod do 
Banskej Štiavnice o 16.00. 

Zo železničnej stanice pôjde 
v rámci možností organizovaný 
sprievod PEŠO do mesta, do reš-
taurácie Penziónu Kachelman.

Odchod špeciálneho vlaku z 
Banskej Štiavnice do Zvolena o 
20.20 hod. Príchod do Zvolena o 
21.10 hod. 

Bližšie informácie na POS, Kam-
merhofská 2, č.t. 692 13 87, mobil: 
0915 819 989, e-mail: petrova@
osvetaziar.sk, alebo Banskoštiav-
nicko-hodrušský banícky spolok, 
č.t.:045/692 08 66, 0904/438 422. 
Na vašu účasť sa tešia organizáto-
ri.  Organizátori

Náckova Štiavnica 2009
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18. apríl, sobota o 18.30, kino Akademik

FILM A DISKUSIA: 

Recept na 100% moderný dokument, ktorý treba vidieť: 33% - zaují-
mavý neošúchaný námet, 24% - skutočné ľudské príbehy, ktoré dojmú 
i zaujmú, 22% - vojny, výstrely a úmrtia ľudí, 11% - archívne zábery, 
5% - chutné jedlá na ktoré sa zbiehajú slinky, 3% - naturalistické zábery 
zabitia domácich zvierat, 2% - slzy a štipka soli. Dokumentárny fi lm o 
vojenských kuchároch, o tom, ako každodenné potreby tisícok ozbro-

jených žalúdkov ovplyvňovali víťazstvá a prehry štátnikov. Štiavnická premiéra nového úspešného slovenského fi lmu. Po premietaní čaká na 
všetkých záujemcov debata s režisérom fi lmu Petrom Kerekešom. 
Podujatie je organizované v spolupráci: Mesto Banská Štiavnica a OZ Štokovec

dokument, SR/ČR/Rak., 88', MP, 2€

21. apríl, utorok o 19.00, fi lmový klub oko

KOZÍ PŘÍBEH: POVĚSTI STARÉ PRAHY
Do kín mieri vôbec prvý celovečerný 3D animovaný fi lm, ktorý je zároveň aj prvým v celej východnej Eu-

rópe. Rodinná komédia Kozí príbeh – Povesti starej Prahy sa odohráva v českej stredovekej metropole, ktorá 
je ešte plná strašidiel, rodiacich sa legiend a iba začína dostávať svoju majestátnu tvár. Hlavní hrdinovia fi lmu 
– dedinský mládenec Kuba a jeho prostoreká Koza – sa pripletú k stavbe Karlovho mosta, vzniku Orloja, príbe-

hu Faustovho domu, ich kroky skríži kat Mydlář a spať im nedá ani povestný chlpatý duch. Originálnu výtvarnú 
štylizáciu, ktorá nadväzuje na tradíciu českej školy animovaného fi lmu, doplňuje najmodernejšia technológia 
pre tvorbu 3D počítačovo animovaných fi lmov a skvelé hlasové obsadenie postáv. 

animák, ČR, 80', MP, 2€/1,5€

23. apríl, štvrtok o 16.30, Rubigall – Trámová miestnosť

CESTOVATEĽSKÉ ZÁŽITKY V.: IZRAEL
Ivana Males nám porozpráva príbeh krajiny, ktorú mnohí milujú, no milióny zároveň nenávidia. Príďte si vypočuť rozprávanie a pozrieť foto-
grafi e z toho, aký je v skutočnosti židovský štát.

KRÍŽOVKA

Krížovka

Organizátor: Mestský úrad, oddelenie kultúry, cestovného ruchu a športu
Info: tel.č.:045/6949650-51, kultura2@banskastiavnica.sk 

Vážení lúštitelia! Výhry vo výške 
3,5€ (100,-Sk) si výherca môže 
prevziať v pokladni Klientskeho 
centra. Správne znenie Krížovky z 
č.13/2009 znie: „Všetko sa dá zme-
niť s výnimkou človeka.“ 3,5€ vy-
hráva Stanislav Tomašovič, Kri-
žovatka 23, Banská Štiavnica

V tajničke sa ukrýva výrok Sokra-
tesa.

A., Odskoč, náš karikaturista, po-
môcky murára, B., Zaiatok 
tajniky, C., značka oesterdu, 
šarha, obraz svätých, liečivá, D., 
rozoberáme dvoch, E., stred slova 
čkáme, druh Fatimy, svatko, textov 
skratka, 95 v Ríme, F., oraj Ivo, náš 
hudobný skladateľ, Ivana, označe-
nie áut Španielska, G., stará zbraň, 
nehnevajú sa, mala naopak, H., 
hovorila ekavským nárečím, lúpal 
bez prízvuku, značka kozmetiky, 
I., dusík, horský liek na žalúdok, 
úkaz, belgický spevák, bór, J., štát v 

Ázii, malé chleby, panny, K., muž-
ské meno, umylo, Elena, ži naopak, 
L., označenie áut Zambie, Sajfa bez 
strednej spoluhlásky, náš humoris-
ta, vlastnil si, M., samohlásky slova 
ženy, koniec tajniky, liter.

1., Orgán sluchu, . as tajni-
ky, 2., hotová práca scenáristu, 
staré autobusy, 3., hlinený riad, 
francúzsky revolucionár, 4., vy-
maľovala, používa sa na rajbanie 
kobercov, 5., pádová otázka, muž-
ské meno, list, farba, 6., kultúrny 
dom, meno Newtona, Elena, meno 
herečky, 7., užaj, vyznávame lásku, 
draslík, 8., biologický, jazyk sloven-
ský, opak predaja, aby, predložka 
7.p., 9., textová skratka, nevernosť 
rozprávkovej bytosti, vodík, 10., 
lekárska komisia, druh rastliny, 
kokosová tyčinka, 11., označenie 
áut Kambodže a Rakúska, vznáša-
jú sa, cudzie mužské meno, druh 
pštrosa, 12., mala zaevidované, 
lkanie, 13., pomôcka na lievanie, 

hlavné mesto Peru, arabské muž-
ské meno, 14., nákova bez dĺžňa, 
milenec Afrodity, meter, 15., znač-
ka Emana, uhlík a ytrium, . as 

tajniky. 
Pomôcky: Ikarusy, Lesyk, Kubal, 
Marat, Amarila, Lima

Pripravuje: A. Rihová

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
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 6 vojen  10 receptov  60 361 024 mŕtvych 

S ÚČASŤOU REŽISÉRA FILMU - PETRA KEREKEŠA
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Tohtoročná slnečná veľko-
nočná nedeľa si pripísala k 
dobru aj kvalitný kultúrny 
program – koncert hudobného 
zoskupenia Fragile na čele s 
umeleckým vedúcim Braňom 
Kostkom.

Už polhodinu pred popolud-
ňajším začiatkom tohto poduja-
tia (koncerty boli dva, druhý sa 
uskutočnil večer) sa v evanjelic-
kom chráme zaplnili všetky mies-
ta. Osemčlenný súbor zavítal do 
Štiavnice tento raz iba v sedem-
člennom zastúpení, ale na výkone 
to vôbec nebolo poznať. Hneď od 
prvej skladby si naklonil publikum 
na svoju stranu. Repertoár skupiny 

tvoria piesne svetových interpretov 
Stinga, Stevie Wonda, Norah Jone-
sa a iných v originálnych aranžmá-
noch. Speváci nepoužívajú žiadne 
hudobné nástroje, ale svojimi hlas-
mi, rukami, dômyselným nará-
baním s mikrofónmi a využitím 
technických prostriedkov ich ve-
dia veľmi úspešne nahradiť.

Rýchle menenie rytmu, intenzi-
ty, tempa svedčilo o vysokej pro-
fesionalite umelcov. A tak bola 
každá skladba iná, nepodobajúca 
sa na predchádzajúcu. V modero-
vaní sa vtipnými replikami strie-
dali Braňo Kostka, Kamil Mikulčík 
a Vilo Csontos. Ich komunikácia 
s publikom bola vynikajúca. a ne-
raz vyvolávala výbuchy smiechu. 

Skandovaný potlesk sprevádzal ne-
jednu skladbu. Hudobníci spievali 
s veľkou chuťou, nasadením a vý-
borne sa spolu s obecenstvom ba-
vili. A preto si publikum po skon-
čení vyžiadalo prídavky. Mnohých 
účastníkov tohto podujatia poteši-
la aj skutočnosť, že viacerých účin-
kujúcich spoznali nielen ako tváre 
z divadelných javísk a televíznych 
seriálov, ale aj ako nadaných a vý-
borných spevákov. Pochváliť treba 
aj obecenstvo. Správalo sa dôstojne 
a kultivovane, zaobišlo sa bez tra-
dičného hvízdania a dupania. Na 
záver treba poďakovať Evanjelickej 
cirkvi a.v. za poskytnutie priesto-
rov a organizátorom podujatia, 
OKCRaŠ.  Nora Bujnová 

KULTÚRA

V ktorom roku 
vznikla skupina 

Alphaville?

meno a kontakt:

KUPÓN Č.4

Súťaž Štiavnických novín o 
lístky na koncert Alphaville!

Milí čitatelia Štiavnických no-
vín, opäť sme pre vás pripravili 
zaujímavú súťaž. Zapojiť sa do 
nej môže každý čitateľ Štiavnic-
kých novín, ktorý vystrihne as-
poň tri zo štyroch zverejnených 
súťažných kupónov z tohto a 
nasledujúcich čísiel Štiavnic-
kých novín a správne odpovie 
na súťažnú otázku. Kupóny je 
potrebné zasielať alebo doručiť 
do redakcie až po zozbieraní mi-
nimálne troch z nich z rôznych 
čísiel ŠN! Do úvahy sa nebudú 
brať prefotené kupóny. Vyhrať 
môžete 4 lístky na koncertné 
turné skupiny Alphaville, ktoré 
sa uskutoční aj v dvoch sloven-
ských mestách v Nitre 27. mája 
2009 a v Hnúšti 30. mája 2009 
podľa vášho výberu.

Súťažná otázka znie: 

V ktorom roku vznikla skupina 

Alphaville?

Svoje odpovede môžete posie-
lať spolu s vystrihnutým kupó-
nom menom a adresou v termí-
ne do 7. mája 2009 do redakcie 
Štiavnických novín, Námestie sv. 
Trojice 3, 969 24 Banská Štiavni-
ca. red

Súťaž ŠN

Čitatelia ŠN si v Ankete v oblasti 
kultúry za rok 2008 vybrali svojich 
víťazov v kategóriách podujatie, 
kolektív a osobnosť. Zo všetkých 
zaslaných anketových lístkov boli 
vyžrebovaní 3 čitatelia ŠN, výher-

covia:
1. Mgr. Anna Belovická, L. Svobo-
du 13/4, B. Štiavnica
2. Pavel Macák, A. Pécha 4, B. 
Štiavnica 
3. Alenka Patakyová, Križovatka 

23, B. Štiavnica. 
Výhercom srdečne blahoželáme! 

Vecnú cenu si môžete prevziať v na 
Oddelení kultúry, cestovného ru-
chu a športu, Rubigall, 2. posch.

red

Výhercovia Ankety o naj osobnosť v oblasti kultúru

Veľká noc bola spestrená nevšedným umeleckým zážitkom

Fragile v našom meste

Ohlasy

divákov

Paľo: „Mal som to šťastie a 
zúčastnil som sa na vystúpení Fragile 

v B.Štiavnici. Bolo to nad moje očakávania, 

vysoko nad očakávania, super, už mi 
chýbajú len podpisy na CD.“

Peter: 

„Koncert sa mi veľmi páčil. 

Výborne som sa zabavil. Jediným 

rušivým momentom bola pre mňa pani, čo 

kričala na malé deti. To, že potichu behali 

po kostole, vadilo očividne iba jej. 

Ľudí skôr vyrušovala ona.“

Nora: 
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Ľuba: „Poznám produkciu tejto hudobnej skupiny už nejaký čas a keď som 
sa dozvedela, že budú vystupovať v BŠ, veľmi 

som sa tešila, pravdaže som si koncert nenechala 
ujsť a som rada, že bol skvelý, doplnený atmosférou 

kostola a slovnými lichôtkami na margo nášho 
mesta. Ste super! Teším sa, keď k nám znovu zavítate.“ 

fo
to
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ži
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a
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Bleskovky zo športu

IV. liga muži
Jesenské – B.Štiavnica 

3:2 (2:2)

Góly: 3’ Kminiak, 5’ Hanzlík P.
Zostava: Jurica, Kuruc, Poprac, 
Mayer, Necpal, Macko, Želiar, Han-
zlík P., Šima, Kminiak, Čiliak (85’ 
Rusnák)

Naši hráči začali zápas ako v 
prekrásnom sne. Prvé dva útoky 
na domácu bránu znamenali v 5’ 
naše vedenie o 2 góly. Najprv v 2’ 
Šima ideálne uvoľnil Kminiaka a 
ten ešte krajšie trafi l z ľavej strany 
pravú šibenicu domácej brány. O 
2’ neskôr Kminiak prihral Han-
zlíkovi, a to spoza 16-tky, po zemi 
k tyči nedal šancu brankárovi. Po 
tomto góle naši hráči prestali hrať 
a prenechali iniciatívu domácim, 
ktorí i za pomoci nepresných roz-
hodnutí rozhodcu vyrovnali. Všet-
ky góly v našej sieti boli po štan-
dardných situáciách spoza 16-tky. 
V 2. polčase naši hráči podali ešte 
horší výkon ako v prvom, čoho vý-
sledkom bol gól v našej sieti znovu 
po štandardnej situácii. Naši hráči 
ohrozili domácu bránu za celý 2. 
polčas iba 2-krát Kminiakov, hlav-
ne jeho priamy kop volal po góle, 
domáci brankár však bravúrne 
vyrazil. Stratili sme 3 body, ktoré 
nám v tabuľke môžu chýbať. Hrá-

či by si mali uvedomiť, že takýmto 
výkonom sa nemôžu prezentovať, 
lebo budeme mať v ťažkosti so zá-
chranou. Takto vyvíjajúci sa zápas 
v náš prospech sa nemal prehrať, 
žiaľ naši chlapci to dokázali. 
Tabuľka:

1. Ružiná 15 13 0 2 41:14 39
2. JUPIE BB 15 12 2 1 41:19 38
3. Brusno 15 9 1 5 35:21 28
4. Kalinovo 15 8 2 5 23:22 26
5. Poltár 15 8 1 6 28:28 25
6. Hajnačka 15 8 0 7 32:31 24
7. Tisovec 15 6 4 5 20:15 22
8. Hliník 15 6 3 6 31:32 21
9. B.Štiavnica 15 5 2 8 25:24 17

10. Dolná Strehová 15 5 1 9 23:30 16
11. Revúca 15 5 0 10 24:31 15
12. Veľký Blh 15 4 2 9 22:35 14
13. Jesenské 15 3 3 9 18:32 12
14. Hnúšťa 15 2 1 12 15:44 7

IV. liga dorast
Jesenské – B.Štiavnica 0:3 (0:2)

Góly: 22’ Barák, 43’ Číž, 88’ Hu-
dák D.
Zostava: Budinský V., Barák, 
Lupták, Sojka, Beňadik, Číž (69’ 
Cibuľa), Drexler, Ostramok (89’ 
Hriňák), Hudák M., Budinský D., 
Hudák D.

Naši hráči potvrdili rolu favo-
rita zaslúžene zvíťazili na horúcej 
pôde v Jesenskom. Góly padli po 
pekných akciách. V 22’ zahrával 
Číž trestný kop a jeho presný cen-
ter premenil prekrásnou hlavičkou 
Barák vo vedúci gól. V 43’ sme 

znovu zahrávali trestný kop a Číž 
z 25m tvrdou strelou po zemi k 
tyči zvýšil na 2:0 v náš prospech. 
Skóre uzavrel v 88’ Daniel Hudák 
po peknej akcii Beňadika a Davida 
Budinského.
V. liga: 
Št. Bane – Č. Balog 3:1 (0:1)

Góly: 77’, 82’ Holmík, 89’ Michá-
lek 
Zostava: Kuka – Pavlík M., Šimko, 
Sochor, Kubinec, Osvald (60’Beňo), 
Pavlík V., Ondrík, Hrubčo (60’ 
Košárnik), Holmík, Michálek (89’ 
Heiler)

V priemernom stretnutí sa hos-
tia ujali vedenia v 14’ a od tejto 
chvíle až do konca stretnutia neo-
hrozili bránu domáceho gólmana. 
Domáci sa trápili a ich akcie kon-
čili pred 16-tkou. V 20’ mali ob-
rovskú šancu, no brankár hostí sa 
vyznamenal. Už sa zdalo, že hostia 
si oodnesú 3 body, no v posled-
ných 15’ strhli domáci zaslúžené 
víťazstvo na svoju stranu.
Ostatné výsledky
I.trieda: B.Belá – Tek.Breznica 0:0
III.trieda: Prenčov – Tr. Hora 2:1 
(0:1), góly: Ferjenčík, Dolinský
III.liga SŽ: Heľpa – B.Štiavnica 0:1 
(0:0), gól: Schemoda
III.liga MŽ: Heľpa – B.Štiavnica 
1:0 (0:0) FUDO

V Poprade sa 3. apríla 
2009 uskutočnili 
Školské majstrovstvá 

Slovenska základných a stred-
ných škôl v plávaní. 

Účasť na majstrovstvách si 
vybojovali aj banskoštiavnickí 
plavci. Viedli si veľmi úspešne, 
keď Adamský a Tenkelová sa stali 
majstrami Slovenska a postúpili 
ne Medzinárodné preteky do Ba-
vorska. Je to ďalší veľký úspech 
banskoštiavnického plávania. Pri-
nášame umiestnenie štiavnických 
plavcov:
Denisa Tenkelová: 1. 100m mo-
týlik – 1.09,30, 4. 100m voľ. spô-
sob – 1.05,45, 6. 50m voľ. spôsob 
– 30,11,
Marian Adamský: 1. 50m voľ. 
spôsob – 26,80, 3. 100m voľ. spô-
sob – 1.00,20, 3. 100m motýlik – 
1.05,71,

David Hriňák: 5. 100m znak – 
1.19,15, 11. 100m voľ. spôsob – 
1.05,61,
Marek Konečný: 4. 100m 
prsia – 1.23,03, 11. 50m 
voľ. spôsob – 32,98

Karol Melcer

Veľkonočné preteky v 
plávaní

V Žiari nad 
Hronom sa 
konal ďalší 
ročník tra-
dičných Veľ-
k o n o č n ý c h 
p lave ckých 
pre teko ch. 
Na prete-
koch z PK 
B. Štiavni-
ca tento-
raz štar-
tovala len 

Denisa Tenkelová, nakoľko pre 
chorobu nemohli štartovať ďalší 

pretekári. Tenkelová zvíťazila 
vo všetkých disciplínach, v 
ktorých nastúpila. Prináša-
me dosiahnuté výkony:
Denisa Tenkelová: 1. 50m 
voľ,. spôsob – 29,08, 1. 

100m voľ. spôsob – 1.04,90, 
1. 50m prsia – 38,19, 1. 

100m prsia – 1.22,47, 
1. 50m znak – 

32,77, 1. 100m 
znak – 1.11,60, 
1. 50m motýlik 
– 30,74

Karol Melcer

Školské majstrovstvá Slovenska

Novozámocká primátorská 
desiatka

Na veľkonočnú bielu 
sobotu sa už tradične 
koná v Nových Zám-

koch cestný beh pod názvom 
„Primátorská desiatka“. Už XI. 
Ročník sa bežal na Sihoti v oko-
lí štadióna. Na štarte sa zišlo 78 
bežcov z celého Slovenska, ktorí 
si zmerali sily na 10 km trati (6 
okruhov). Počasie bežcom pria-
lo - 24ºC. Naše mesto i okres ako 
aj svoj klub AK Horáčik Banská 
Štiavnica reprezentoval Daniel 
Matis, ktorý v kategórii „B“ zví-
ťazil. V tejto kategórii štartovalo 
15 bežcov veteránov do 50 rokov. 
Najbližšie náš pretekár štartuje 
18.4. (sobota) na cestnom behu 
v Galante, ktorý je zároveň aj 
M-SR na 10 km v cestnom behu.

Daniel Matis

V šlapajách otca
V minulých týž-

dňoch sa konal beh 
oslobodenia obce Siel-

nica, úspešne si tam viedla mlad-
šia žiačka Timea Potančoková, 
ktorá sa umiestnila na 2.mieste. 
O niečo neskôr sa konali prete-
ky v Žiari nad Hronom na šta-
dióne MŠK, tam Timea vyhrala 
a jej brat Milan bol siedmy po 
menšom blúdení. To nevadí, ale 
určite sa vybrali tým správnym 
smerom v šľapajách otca, ktorý 
bol vynikajúcim športovcom, at-
létom.

Daniel Matis

Štiavničania na behu Devín – 
Bratislava

V nedeľu 5. 4. 2009 sa 
konal už 62. ročník ná-
rodného behu Devín – 

Bratislava. Spod devínskeho hra-
du sa o 10 hod. vydalo na 11,625 
m dlhú trať 2 689 bežcov. Za 
krásneho teplého počasia 24ºC, 
nechýbali ani Banskoštiavniča-
nia, ktorí reprezentovali mesto, 
okres i región za dosiahnuté 
výsledky sa hanbiť nemusia. Na 
záver prinášame výsledky (meno 
(klub) celkové poradie): Bohuš 
Melicherčík (BM Atletik BŠ) 46., 
Daniel Matis(AK Horáčik) 100., 
Tomáš Nemčok (KMT BŠ) 156., 
Roman Šlúch (BŠ) 266., Ján Mo-
zola (BŠ) 971., Róbert Preferktus 
(Tanád Sport BŠ) 1872.

Daniel Matis

Denisa Tenke-
lová patrí me-
dzi najlepších 
Banskoštiav-
nických špor-
tovcov.

Prehra a výhra našich 
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INZERCIA

Reality

Služby

Kariéra

BEK s. r. o., dražobná spolo nos  oznamuje, že pripravuje opakovanú dražbu 
3 - izbového bytu . 296, na 1. poschodí obytného domu, ktorý sa nachádza v Banskej Štiav-
nici, na Ul. Dolná, súpisné íslo 900, orienta né íslo 27, spoluvlastnícky podiel na spolo -
ných astiach a spolo ných zariadeniach obytného domu a na pozemku: parcela KN „C“ . 
1991 – zastavané plochy a nádvoria o výmere 293 m2 a to vo ve kosti 6535/244020 k celku. 
Termín pripravovanej dražby: 20. apríla 2009 o 14.00 hod., v priestoroch Reštaurácie 
GALLERY, Námestie sv. Trojice 8, 969 01 Banská Štiavnica
Najnižšie podanie: 30 000,00 € ( 903 780,00 Sk) (vrátane dražobnej zábezpeky)
Výška dražobnej zábezpeky: 8 000,00 € (241 008,00 Sk)
Bližšie informácie o dražených veciach na telefónnom ísle: 0905883946, 0903545735 

Dražobná spolo nos
BEK s. r. o.

Horná . 37, Banská Bystrica
I O: 36756318

Oznámenie o opakovanej dražbe

BEK s. r. o.

Tradi ný dodávate  kvalitného palivového dreva v našom meste 
ponúka celoro ne v r.2009:

I.tr. 25 cm – do sporáku – 55 €
 33 cm – do krbu – 50 €
 33 cm – do pece – 47 €
 50 cm – do krbu – 45 € 
 50 cm – do pece – 40 €

Cena za 1 prm vrátane dovozu, vyloženia, triesok.
Ponúkame kosenie parciel pro   technikou, odvoz bioodpadov.

9:
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0910 422 922

Staršia psia dáma – DENKA. Denka je čis-
tokrvný nemecký ovčiak, je čierno-hnedej far-
by. Z tejto krásnej sučky vyžaruje inteligencia, 

vernosť a pohoda. Je to kamoška, ale vie vzbudiť 
aj rešpekt. Znesie sa s inými psíkmi. Je v dobrom zdra-
votnom stave, zaočkovaná a začipovaná. Je vhodná do 
rodinného domu, vhodná k deťom aj k starším ľuďom.

Informácie a fotky psíkov nájdete na stránke 
www.tulavalabka.sk, tulavalabka@gmail.com, 
Technické služby, t. č.: 045/692 22 44. 
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PRVÁ STAVEBNÁ SPORITE A 
JEDNOTKA V STAVEBNOM SPORENÍ

OBCHODNÝ ZÁSTUPCA

JOZEF BE O
!!!POZOR ZMENA!!!

(kancelária je pres ahovaná do priestorov Barbory)
Križovatka 5

969 01 Banská Štiavnica
0905 418 616, 0918 716 729, jbeno@fo.pss.sk
Otváranie hodiny: Pondelok a štvrtok
 10:00 - 15:30 hod.

Sporte u nás bez rizika a získajte 
maximum. Prí te sa poradi  alebo na 

požiadanie prídeme za Vami!

Úrokový bonus marec – apríl 2009
Výnos až do 22% stojí za oslavu len do 30.4.2009.
Oslavujte aj Vy a uzatvorte, o najskôr novú zmluvu 

o stavebnom sporení. 
O prebiehajúcej akcii sa informujte:

Ponúkame vám nové modely záhradníckeho a lesného nára-
dia s novou koncepciou motorov 2Mix a 4Mix.
- píly, krovinorezy, vyžína e, plotostrihy, drvi e
- fúka e a vysáva e, parkové kosa ky
- tlakové isti e (WAP)
- záru ný a pozáru ný servis
- brúsenie re azí

DIANA – Po ovnícke potreby autorizovaný predajca a servis, Ul. Dolná 2 (pod Plavár ou), 
Banská Štiavnica, tel.-fax: 045/691 16 47, 0903 510 942, e-mail: majer1@stonline.sk

STIHL-Viking jarná AKCIA!
STIHL-Viking jarná AKCIA!

Výrazné zníženie cien od 1. apríla do 30. júna 2009 

Výrazné zníženie cien od 1. apríla do 30. júna 2009 

Vám ponúka za výhodné ceny:
- zahrani né svadobné šaty
- svadobné doplnky
- detské šaty pre druži ky, 
sv. prijímanie a kon  rmáciu

Banská Štiavnica, 8. mája 16 
(pod Kalvária)

Tel.: 045/691 28 94, 0905 944 087

SALÓN NIKA
poži ov a svadobných šiat

Predám  3-izbový byt v OV na 
sídlisku Drieňová v BŠ + garáž 
priamo v paneláku, cena dohodou, 
tel.č.: 0910 619 387, 0908 664 524

Predám  rekreačný dom na Hor-
nej Rovni, cena dohodou, tel.č.: 
0905 551 673

Predám  na 90% prerobený 3-iz-
bový byt na sídlisku Drieňová, cena 
1.mil. Sk (33 194 €) a dohoda, tel.č.: 
0904 687 462

Kúpim  garáž v BŠ, 0910 565 959
Prenajmem  obchodné a kance-

lárske priestory v budove Šindlerky 
na Dolnej 18, tel.č.: 0905 441 170, 
0905 436 835

Prenajmem  dva zrekonštruo-
vané obchodné priestory v centre 
Banskej Štiavnice na Kammerhof-
skej ulici. 36 m2 350,-€/mesiac, 41 
m2 400,-€/mesiac,  0905 330 333

Prenajmem  záhradnú chatku na 
Štefultove, tel.č.: 0903 121 901

Dáme  do prenájmu 2 prepojené 
miestnosti s celkovou plochou 5,8 x 
5,4 m, ÚK + el. energia, Dolná 27, 
B.Štiavnica, 045/691 39 18 

Dám  do prenájmu 3 – izbový 
byt na Drieňovej, 0905 386 359

Murárske, zatepľovacie práce , 
tel.č.: 0903 271 161

Dovoz  krbového štiepaného 
dreva, tel.č.: 0903 121 901

Vykonávam  búracie práce bag-
rom, tel.č.: 0914 138 988

Bižutéria LULU  hľadá preda-
vačku, tel.č.: 0908 227 552


